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Úvod

život je jako cesta s překážkami. Některé se mohou objevit hned od

počátku našeho narození, jiné až postupem času. Důležité jsou způsoby, s

jakými se s těmito těžkostmi vypořádáme a osoby, které nám s jejich

překonáváním pomáhají.

Problematika sociálně patologických jevů u dětí a mládeže a jejich

prevence patří mezi témata, která jsou už léta v popředí zájmu odb~rné

veřejnosti. Krátce po roce 1989 se preventivní aktivity soustředily především

na drogovou problematiku. Objevily se obavy, že spolu s otevřením hranic,

budou do naší reubliky proudit i návykové látky. Postupem času se zájem

mnoha odborníků z oblasti prevence, médií a veřejnosti přesouval i k další~

sociálně patologickým jevům, jako je např. šikana, rasismus, projevy

násilného chování u dětí apod.

Argumenty pro prevenci - ať už se týkají jakékoli oblasti - zní

logicky. Snažit se, aby problém (nežádoucí situace, chování) nevznikl, či byl

rozpoznán ve svých počátcích. Pozdější řešení problému je komplikovanější,

dražší, vyžaduje kvalifikované řešení mnoha odobrníků a vždy existuje

riziko, že se problém znovu vyskytne .

. Výchova ke "zdravému životnímu stylu" v rodině, je asi nejúčinnější

prevencí sociálně patologických jevů. Ale přestože se většina rodičů snaží
.. .

svým dětem dát to nejlepší, po stránce citové, výchovné,materiální, nemusí

být vždy v jejich silách, vybavit své potomky všemi schopnostmi a

dovednostmi, které jsou v životě důležité.

Ještě náročnější pozici mají v tomto ohledu děti, jejichž rodina je

oslabena např. pokud dítě vychovává pouze jeden rodič, či se rodiče

rozvádějí, situace, kdy jeden či oba rodiče nemohou sehnat dlouhodobě

zaměstnání, kdy se v rodině vyskytuje zneužívání návykových látek, nebo

dlouhodobá fyzická či psychická nemoc rodiče.
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Význam prevence sociálně patologických jevů ve školách a školských

zařízeních spatřuji v možnosti korekce postojů dítěte, v možnosti jeho

směřování ke zdravému životnímu stylu, v možnosti podpory dítěte.

Škola je institucí, ve které sociálně patologické jevy mohu vznikat

(problémy ve vztazích mezi žáky, nebo problém part, které mají tendenci k

vandalismu, šikaně apod), a také místem, kde lze objevovat sociálně

patologické jevy, které již vznikly. Není vždy v moci, schopnostech a

kompetencích pedagogů všechny vzniklé a objevené problémy u dětí řešit.

Velice důležitá je v podobných situacích spolupráce školy a rodiny.

Pedagog může doporučit rodině odborníky, kteří jsou erudovaní vdané

problematice, případně může domluvit schůzku.

V této práci se chci věnovat prevenci sociálně patologických jevů na

základní škole a zvláště osobě školního metodika prevence. Školní metodik

prevence má být jakýmsi managerem prevence sociálně patologických jevů

na základní škole. Jeho funkce je ustanovena podel metodického pokynu č.j.

14514/2000-51.

V první části práce uvádím terminologii a legislativu týkající se

prevence sociálně patologických jevů na základní škole, zmiňuji stručný

vývoj preventivních aktivit po roce 1989. Pozornost věnuji činitelům

ovlivňujícím chování a prožívání dětí na škole. Informuji o tzv. interních a

externích představitelích primární prevence na základní škole. Tato část

práce je zakončena seznámením se Standardy certifikace preventivních

činností.

Druhá část textu se zabývá metodami a formami školní práce, které

vedou k osvojení tzv. preventivních kompetencí. Pokouším se nahlédnout do

. preventivních činností, které lze realizovat při výuce, či při ostatních

školních aktivitách. Uvádím zde také základní rizika spojená se vznikem

sociálně patologických jevů na škole. V závěru této části jmenuji základní

kritéria pro hodnocení preventivního působení a rovněž se zmiňuji o

úspěšném kanadském projektu COPE.
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V třetí části se zaměřuji na osobu školního metodika prevence,

uvádím legislativní vymezení jeho činnosti, jeho kompetence. Píši o

základních informacích nutných pro začínající školní metodiky prevence.

Dále v textu popisuji Minimální preventivní program (hlavní nástroj

školního metodika prevence), hodnocení programu školní inspekcí, návod

pro tvorbu Minimálního preventivního programu. Seznamuji zde také s

nejbližšími spolupracovníky školního metodika prevence v resortu školství,

kterými jsou: krajský školský koordinátor prevence a okresní metodik

prevence.

Čtvrtá část práce je věnována průzkumu mezi školními metodiky

prevence v okrese Mladá Boleslav.
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1. Prevence sociálně patologických jevů na základní

škole

1.1 Terminologie

Sociálně patologické jevy

V obecném slova smyslu se jedná o chování jedince, které se

vyznačuje především nezdravým životním stylem, porušováním či

nedodržováním sociálních norem, zákonů a předpisů, etických hodnot.

Takové chování vede k poškozování zdraví daného jedince, a jeho prostředí.

Sociálně patologický jev, má stejně jako jiné, svou genezi, dynamiku,

příčiny a důsledky. Vztahuje se k mnoha prvkům prostředí, ve kterém vznikl

(Pokorný, 2003, s. 9).

Důsledky sociálně patologického jednání ovlivÍlUjí "zainteresované"

jedince a společenské klima, ve kterém se nacházejí. Protože se ve své práci

zabývám základní školou - mám na mysli předevsím klima třídy (školy),

rodin žáků, jejich part, zájmových kroužků apod.

Podle metodického pokynu Ministerstva školství, mládeže a

těloVýchovy (dále jen MŠMT) č. j. 14514/2000-51 Sb. patří mezi sociálně

patologické jevy:

• drogové závislosti, alkoholismus a kouření

• kriminalita a delikvence

• virtuální drogy: počítače, televize a video

• patologické hráčství - gambling

• záškoláctví

• šikanování, vandalismus aj. formy násilného chování

• xenofobie, rasismus, intolerance, antisemitismus
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(srov. http://www.msmt.czl_DOMEK/default.asp?ARI=100594&CAI=294

4).

. Ve vyhlášce MŠMT 72/2005 jsou uvedeny tyto sociálně patologické

Jevy: záškoláctví, závislosti, násilí, vandalismus, sexuální zneužívání,

zneužívání sektami, prekriminální a kriminální chování, rizikové projevy

sebepoškozování (srov. http://www.msmt.czIFiles/PDFNyhlaska_71_72_7

3 _7 4_ umelec -porad_spec _ zajm.pdf).

Matoušek (2005, s. 275) označuje za tzv. predelikventní chování (či

prekriminální chování) na základní škole: záškoláctví, napadání spolužáků,

drobné krádeže, negativní postoj k učiteli, lhaní dospělým.

Prevence sociálně patologických jevů

Zabývá se předcházením vzniku těchto jevů a jejich důsledků -

poruch. Naproti tomu represe se soustřeďuje na jevy (poruchy) již vzniklé -

důsledky. Represi (přímý postih) má na starost policie, soudy apod.

(Pokorný, 2003, s. 10).

Podle Pokorného (2003, s; 21) rozlišujeme tyto základní oblasti

realizace prevence sociálně patologických jevů:

• výzkum

• výchova a vzdělávání

• kultura, sport, aktivity pro volný čas

• odborné služby

Primární prevence

Pod tímto pojmem rozumíme předcházení ohrožujícím situacím v

celé sledované situaci. Primární prevence je buď nespecifická, která

podporuje žádoucí formy chování obecně, nebo specifická, zaměřená proti

konkrétnímu riziku (Hartl, Hartlová, 2000, s. 450).

Cílem primární prevence je minimalizovat výskyt a důsledky sociálně

patologických jevů (Pokorný, 2003, s. 22).
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"Primární prevencí sociálně patologických jevů rozumíme koncepční,

komplexní, cílený, plánovitý, flexibilní a efektivní soubor opatření,

odborných činností a nabídek, zaměřený na posilování a rozvoj společensky

žádoucích postojů, hodnot, zájmů, forem zdravého životního stylu, chování

a jednání jednotlivců i ve skupině" (Pokorný, 2003, s. 14).

Sekundární prevence

Zaměřuje se na rizikovou skupinu zvlášt ohroženou negativním jevem

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 450).

Terciární prevence

Jedná se především o zmírnění následků negativního jevu, který už

proběhl (Pokorný, 2003, s. 22). Cílová skupina bývá zaměřena na konrétní

osoby sociálně patologické jevy konající (např. uživatelé drog, mladiství

delikventi apod.).

1.2· Přehled legislativy. resortu Ministerstva školství,


[…]


škole.

Problémem v činnosti školního metodika prevence je dostatek času

(viz odpovědi v dotaznících ve 4. kapitole na ot. č. 5 a ot. č. 13.

Téměř polovina všech respondentů odpověděla, že za činnosti

v oblasti prevence sociálně patologických jevů, není odměňována ani

pochvalou, ani finančně.

Jsem názoru, že by školní metodikové prevence měli být motivování

pochvalou a také finančním ohodnocením. Finanční odměna pro školní

metodiky prevence bude vyřešena s problémem ve vzdělávání školních

metodiků prevence (viz kapitola 3. 1). Zatím závisí na rozhodnutí ředitele,

zda tuto odměnu poskytne školnímu metodikovi prevence ve formě

osobního ohodnocení či příplatku.

Výsledky poslední dotazníkové otázky vypadají téměř vyrovnaně.

Více jak polovina respondentů uvedla, že by funkci školního metodika
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" prevence přijala znovu (11 osob). Téměř polovina dotazovaných (10 osob),

by zmíněnou nabídku odmítla.

Domnívám se, že je třeba klást důraz na kvalitu vzdělávání školních

metodiků prevence, která jim umožní orientovat se v oblasti legislativy, a

použít praktické dovednosti při řešení sociálně patologických jevů.

Kromě toho, by bylo vhodné. legislativně ukotvit větší časový prostor

pro výkon práce školního metodika prevence (v souvislosti se zkrácením

jeho hlavní pedagogické činnosti) Podobný názor uvedl i jeden respondent

dotazníku: "Raději bych, kdyby byl samostatný metodik prevence nebo

např. učitel na půl úvazku, 2 hodiny týdně navíc, jako má výchovný poradce,

nestačí."

Do budoucna by mohlo být přínosné porovnávat názory školních

metodiků prevence ze více vybraných měst, okresů či krajů.
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, Resumé

My diploma thesis is mainly concerned with the prevention ofthe

social pathological phenomenons on the primary and secondary schools and

the role of the school methodist of preventlon.

I hope this paper will cast some light to the basic terms and

legislation in the field of social-pathological phenomenons, it helps reader to

see clear picture of prevention in the past, its current state and its trends for

the future.

The first section contains terminology and legislation from the

domain of prevention, the rest of it take care of description of external and

internal preventist operating at the primary schools.

In the second part I am trying to make reader familiar with the basic

competitions of prevention and with methods and forms of education,

capable of passing desired behavioural models and social ski1ls to the

students of primary schools.

The third part is devoted to the school methodist of prevention, to the

description of his activities at the primary schools, his competencies. Along

with it, there are informations about Minimal prevention program - basic set

of rules and sugestions for prevention.

The fourth part is dedicated to opmlOn poll amongst the school

meto di st ofprevention in the area ofMlada Boleslav.
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Vážená paní učitelko, pane učiteli,

kteří vykonáváte funkci školního metodika prevence na vaší škole,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku.

Vaše odpovědi budou sloužit pouze mně, a to pro zpracování mé diplomové práce.

Dotazník je anonymní, proto Vás prosím, nebojte se a napište vše, co Vás

napadne .

. Děkuji Vám za pomoc a hlavně za Váš čas. Přeji mnoho úspěchů ve Vaší práci!

Lenka Vaníčková, Husitská teologická fakulta, UK

1. Od kterého roku jste ve funkci školního metodika prevence?

2. Byly Vám dostatečně konkrétně sděleny Vaše kompetence ohledně prevence na

škole, když jste začínal(a) svou práci jako školní metodik prevence?

(prosím, zaškrtněte jednu možnost)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

3. Máte tyto kompetence uvedeny ve Vaší náplni práce?

(vyberte odpověď, prosím)

a) ano
b) ne
c) nevím

Pokud ne, jaký je důvod?

4. Považujete legislativu ohledně školních metodiků za přehlednou?

(prosím zaškrtněte odpověď, která Vám nejvíce vyhovuje)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne
e) nevím

5. Co myslíte, že by se mělo v legislativní oblasti ohledně školních metodiků

prevence změnit?

(napište, prosím, Váš názor či odpovězte: Nevím)

6. Z jakých zdrojů získáváte nejčastěji informace pro svou práci?

(můžete uvést, jak konkrétní osoby, tak i časopisy, knihy, TV, Rádio, pracovní porady

apod. napište je, prosím podle důležitosti - jako 1. Napište zdroj, který je pro Vás

nejpřínosnější)

7. Jaké vzdělávací programy v preventivní oblasti pro Vás byly nejhodnotnější -

nejzajímavější, případně proč?

8. Bylo možno poté využít poznatky z nich získané na vaší škole?

(zaškrtněte odpověď)

a) ano
b)ne
c) nevím

Pokud ne, jaký byl důvod?

9. Cítíte se být motivován(a) vzdělávat se v oblasti prevence?

(vyberte prosím odpověď a uveďte důvod, proč takto odpovídáte)

a) ano
b)ne
c) nevím

Jaký je důvod Vaší odpovědi?

10. Funguje spolupráce meZI Vámi a ostatními pedagogy při řešení sociálně

patologických jevů na škole?

(vyberte prosím odpověď)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d)ne
e) nevím

11. Spolupracujete s někým při tvorbě Minimálního preventivního programu a

jiných preventivních aktivitách? S kým?

12. Zajaké úspěchy se ve své preventivní práci nejvíce oceňujete?

Jste za ně oceňován(a) veřejně? A jak? (mám na mysli: finančně, pochvalou apod.)

13. Přijal(a) byste znovu funkci školního metodika (školní metodičky) prevence?

(prosím zaškrtněte)

a) ano
b)ne
c) nevím

Proč ano, proč ne?