POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta : Lenka Vaníčková
Téma diplomové práce : Alternativní přístupy k sociálně patologickým jevům u mládeže
Oponent práce : dr. Vladimír Mašát
Termín odevzdání posudků (2x) : do úterý 02.05.2006

Magisterská práce Lenky Vaníčkové má 82 stran textu, včetně seznamu citované a použité literatury a jedné nečíslované přílohy. Je věnována otázkám prevence sociálně patologických jevů na základní škole, se zřetelem na osobu školního metodika prevence.

Práce je rozdělena do čtyřech kapitol. V první kapitole se studentka zabývá terminologií a legislativou, ve vztahu k prevenci sociálně patologických jevů na základní škole.

Druhá část je zaměřena na metodiku a formy školní práce, které vedou k osvojení tzv. preventivních koncepcí. Zajímavá je zmínka o aplikaci kanadského projektu COPE.

Třetí část této magisterské práce je zaměřena na osobu školního metodika prevence a to převážně z pohledu prostého výčtu legislativních vymezení jeho kompetencí.

Významné je, jak vyplývá z praktické části, že tato významná činnost je vykonávána převážně v rámci jakéhosi nadúvazku a z větší části bez finančního ohodnocení.

Průzkum provedený mezi školními metodiky prevence v okrese Mladá Boleslav je obsahem čtvrté části, Jak uvádějí předchozí kapitoly, většina metodiků je vybavena velmi dobře metodickými pokyny a kompetencemi, ale pro výkon své činnosti mají málo času a téměř polovina z nich není za svou činnost odměňována ani pochvalou ani finančně. Tento fakt patrně silně působí na reálný význam dopadů preventivní činnosti a mohl by být v práci více rozveden.

Práce je zaměřena na deskripci metodiky prevence sociálně patologických jevů ve školách a školních zařízeních a na systém jakým je tato činnost prováděna. Zdá se, že na úrovni metodiky je tento problém dostatečně propracován, ale jak potvrzuje praktická část této práce, jeho realizace probíhá na úrovni jakoby dobrovolné zájmové činnosti. Není pro ní vymezen přiměřený časový prostor ani finanční ohodnocení.

V práci se vyskytují drobné nedostatky (jako např. nepodařilo se mi najít odkaz na citaci Velička, Adamovská cit. na straně 13 –15), ale to nepřesahuje běžný rozměr.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení : Velmi dobře.

V Praze : 27.4.2006